A stellam, de qua hic sermo, divinum esse angelum: hunc autem malignos dæmones, quos Christus homo factus ad abyssum ablegaverat, inde rursum ad tempus, secundum sapientem Dei permissionem, educturum; quo ante sæculi consummationem, quæ ipsorum sunt propria molientes, suppliis demum nunquam suam habituris mancipentur. Fumum autem, significare tenebras illas quæ ex improbis illorum conatibus atque insultibus ortæ, potestatem illis faciunt homines, quos seduxerunt, excrucianti et divexandi. Ast vero solis et aeris 39 obscuratio, interiorem hominum, qui luce illorum utuntur, cæcitatem, aut pravam sane eorumdem in rebus adversis dispositionem insinuat. Siquidem lux, illis qui in gravioribus doloribus et cruciatibus

B versantur, obscuritas videtur. Quod autem intelligentes locustæ ad scorpionum similitudinem ferunt, mortem animalium in pravis operibus inclusam ad finem se prodere indicat; quam etiam sustinebunt quotquot frontes divino sigillo signatas non habent, neque vivificæ crucis luce per Spiritum sanctum undequaque illustrati sunt, ita ut juxta Domini verbum luceant coram hominibus, qui lumen illorum ad divini nominis gloriam referant. Quinqæ cruciatus ille durabit, brevitatem exprimere arbitramur. Nisi enim Dominus abrēiasset dies illos, scribit Marcus, non fuisset salva omnis caro²²: aut alium quemdam quinarium numerum propter quinque sensus, per quos peccatum in animam illabitor: aut aliud tempus definitum, soli Deo notum.

IX. 6. Et in illis diebus querent homines mortem, C et non invenient eam: et desiderabunt mori, et fugient mors ab eis.

Per hæc ingens suppliciorum magnitudo subindicatur: solent namque qui magnis cruciatibus detinentur, mortem invocare et exoptare. Quod autem ad eos qui in tormentis vitam degunt, vocata non accedat, illud ex occulto Dei judicio provenit: judicat enim is mortalium generi utile ac salutare esse, peccatum quod tormentorum parens et conciliator est, poenarum quæ inferuntur, amaritudine et gravitate exosum illi reddere.

IX. 7-9. Et similitudines locustarum, similes equis paratis ad prælium: et super capita earum tanquam coronæ similes auro; et facies earum tanquam facies hominum. Et habebant capillos sicut capillos mulierum: et dentes earum quasi leonum erant: et habebant loricas sicuti loricas ferreas.

Per hæc omnia et ea præterea quæ mox subjiciuntur, ut quidam putant, insinuantur, locustas de quibus hoc loco agitur, angelos esse divinæ punitionis admistros, per singula arma et ornamenta, quæ parabolicos hic exponuntur, et metaphoricos illis tribuuntur, delineatos. Tribuuntur autem hæc tam varia et admirabilia illis, ut ipsi aient, ad designandam admirabilem qua possent virtutem, sive sontes terrere, sive gehennæ supplicia promeritos

²² Marc. xiii, 20.

punire; sive aliud quocunque ejusmodi moliri libeat. Nobis autem vero similius sit, per prædictas locutas malignos dæmones significari. Hi enim semper accineti sunt ad bellum nobis inferendum; gestantque in capitibus suis coronas auri speciem præ se ferentes, certos utique victoriam contra nos obtentæ indices; nos enim sumus qui toties illos coronamus, propositamque victoriam turpiter abjecimus; quoties voluptatis sensu superamur. Per mulierum porro capillos, seminarum blandimenta, electare solent. Per dentes autem leonum lethale venenum, quod spargunt. Per loricas denique ferreas, cordis obfirmatam duritier.

40 IX, 9-12. Et vox alarum earum, sicut vox currum equorum multorum currentium ad bellum. Et habebant caudas similes scorpionum, et aculei erant in caudis earum. Et potestas earum, nocere hominibus mensibus quinque. Et habent super se regem angelum abyssi; cui nomen Hebraice Abbadon, Graece autem Apollyon, Latine habet nomen exterminatoris. Væ unum abiit, et ecce veniunt adhuc duo vae post hæc.

Strepitus alarum intelligentium locustarum ob id militarium currum strepitui assimilatum putamus, quod fastu sint elatae, ingentique celeritate præditæ. Nam, ut propheta alicubi innuit, ex alto nos illæ impugnant. Quod autem earum caudas scorpiorum similes asserit, illud infaustum peccatorum exitum ob oculos nobis ponit; qui utique non est alias quam certus animæ interitus. Peccatum enim cum consumatum fuerit, general mortem. Hoc idem quoque peccatum in causa est, ut quinque mensum cruciatus in homines invadat. Quinque porro mensum spatio peccatum affligere dicitur; partim quidem propter quinque numero sensus, per quos ingreditur; partim vero propter temporis brevitatem, si affectionem illam cum futuri sæculi suppliciis, sicut jam ante monuimus, comparemus. Per harum denique regem diabolum merito accipimus, ut qui vere illos perdat qui fidem ipsi habent. Contra quem proinde irreconciliabile bellum geramus oportet; quo vae illa quæ post hæc ventura cominatur, minus sentiamus.

CAPUT XXVII.

De sexto angelo, et quatuor angelis qui juxta Euphratem ligati tenebantur.

IX, 13-16. Et sextus angelus tuba cecinit: et audi vi vocem unam ex quatuor cornibus altaris aurei, quod est ante orulos Dei, dicentem sexto angelo, qui habebat tubam: Solle quatuor angelos qui alligati sunt in flumine magno Euphrate. Et soluti sunt quatuor angelii, qui parati erant in horam, et diem, et mensem, et annum; ut occiderent tertiam partem hominum: et numerus equestris exercitus vices milles dena millia. Et audi numerum eorum. **D** Et audi numerum eorum. **αρθρώπων**. καὶ δ ἀριθμὸς τῶν στρατευμάτων τοῦ Ἰακωνοῦ,